

(証券コード4834)

2018年8月14日

株 主 各 位

札幌市中央区北五条西五丁目7番地

キャリアバンク株式会社

代表取締役社長 佐藤良雄

第31期定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第31期定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、2018年8月28日（火曜日）午後6時までには到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 2018年8月29日（水曜日）午前10時
2. 場 所 札幌市中央区北五条西五丁目7番地
当社本社会議室
(末尾の会場ご案内図をご参照ください。)
3. 目的事項
報告事項 第31期（2017年6月1日から2018年5月31日まで）事業報告及び計算書類報告の件
決議事項
第1号議案 剰余金処分の件
第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）6名選任の件

以 上

~~~~~  
◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

◎なお、株主総会参考書類並びに事業報告及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス<http://www.career-bank.co.jp>）に掲載させていただきます。

### ~~~~~ 会社説明会開催のご案内

当社における事業活動をより一層ご理解いただくとともに、株主の皆様と交流をさせていただきたく、当社第31期定時株主総会終了後、会社説明会を開催することといたしました。

是非ご出席賜りたく、ご案内申し上げます。

## (提供書面)

# 事業報告

( 2017年6月1日から  
2018年5月31日まで )

## 1. 会社の現況

### (1) 当事業年度の事業の状況

#### ① 事業の経過及び成果

当事業年度において我が国経済は、雇用情勢の改善や個人消費の持ち直しにより、緩やかな回復基調が続いております。

このような環境のもと、当社は企業と人材を繋ぐ役割と機能を果たすため、質の高い人材サービスの提供を通じて双方が求めるニーズに応えてまいりました。当事業年度も北海道の市場を基盤としながら、東北地方においても雇用環境の改善を念頭に企業業績の拡大と地域の活性化に向けた業務を推進し、収益の拡大を目指してまいりました。

以上の結果、当事業年度の業績については、売上高は4,358,275千円（前事業年度比3.0%増）、経常利益は2,074千円（同87.8%減）、当期純利益は5,088千円（同26.8%減）となりました。

事業の種類別の業績は次のとおりであります。

人材派遣関連事業においては、入札案件の獲得及びコールセンター等の派遣ニーズに対応することができ、稼働者数が増加しました。また、衆議院選挙に係る売上も加わり、売上高及び営業利益とも前事業年度を上回りました。この結果、売上高3,193,671千円（同4.1%増）、営業利益272,509千円（同0.8%増）となりました。

人材紹介事業においては、海外からのインターンシップ受入サポート事業等が伸びたことにより、売上高は前事業年度を上回りましたが、部門増強のための人件費の伸びにより営業利益は前事業年度を下回りました。この結果、売上高118,373千円（同25.0%増）、営業利益10,353千円（同38.4%減）となりました。

再就職支援事業においては、積極的な入札への参加により前事業年度並みの売上高を確保しましたが、営業利益は前事業年度を下回ることとなりました。この結果、売上高909,134千円（同0.4%減）、営業利益67,400千円（同15.7%減）となりました。

その他事業は、語学研修事業とストレスチェック事業の売上高が伸び悩み、売上高及び営業利益とも前事業年度を下回りました。この結果、売上高137,096千円（同12.1%減）、営業利益25,374千円（同25.1%減）となりました。

[事業の種類別売上高]

(単位：千円)

| 事業区分     | 売上高       | 構成比    | 前事業年度比 |
|----------|-----------|--------|--------|
| 人材派遣関連事業 | 3,193,671 | 73.3%  | 104.1% |
| 人材紹介事業   | 118,373   | 2.7%   | 125.0% |
| 再就職支援事業  | 909,134   | 20.9%  | 99.6%  |
| その他      | 137,096   | 3.1%   | 87.9%  |
| 合計       | 4,358,275 | 100.0% | 103.0% |

② 設備投資の状況

当事業年度における重要な設備の新設等はありません。

③ 資金調達の状況

当事業年度において、増資又は社債発行等による資金調達は行っておりません。

(2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

(単位：千円)

| 期別<br>区分                      | 第28期<br>(2015年5月期) | 第29期<br>(2016年5月期) | 第30期<br>(2017年5月期) | 第31期(当事業年度)<br>(2018年5月期) |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------------|
| 売上高                           | 4,685,754          | 4,143,479          | 4,231,982          | 4,358,275                 |
| 経常利益又は<br>経常損失(△)             | 138,074            | △20,843            | 17,037             | 2,074                     |
| 当期純利益又は<br>当期純損失(△)           | 53,628             | △22,538            | 6,951              | 5,088                     |
| 1株当たり当期純利益又は<br>1株当たり当期純損失(△) | 56円08銭             | △22円70銭            | 7円00銭              | 5円12銭                     |
| 総資産                           | 1,768,862          | 1,539,010          | 1,775,904          | 1,729,408                 |
| 純資産                           | 661,111            | 626,937            | 633,301            | 612,348                   |
| 1株当たり純資産額                     | 665円77銭            | 631円36銭            | 637円77銭            | 616円66銭                   |

(注) 1株当たり当期純利益は、期中平均株式数に基づき算出しております。

(3) 重要な子会社の状況

① 重要な子会社の状況

| 会社名              | 資本金       | 当社の議決権比率         | 主要な事業内容    |
|------------------|-----------|------------------|------------|
| 株式会社エコミック        | 247,710千円 | 51.2%            | ペイロール事業    |
| 栄光信息技术(青島)有限公司   | 2,000千元   | 51.2%<br>(51.2%) | ペイロール事業    |
| 株式会社セールスアウトソーシング | 97,000千円  | 84.3%            | アウトソーシング事業 |
| 株式会社札幌ランゲージセンター  | 50,000千円  | 100.0%           | 日本語学校運営事業  |

(注) 1. 議決権比率の( )内は間接所有で内数であります。

2. 株式会社セールスアウトソーシングへの当社の議決権比率は、2017年8月の株式譲受により、前事業年度に比べ0.4%上昇しております。

## ② 企業結合の成果

当社の子会社は、上記の重要な子会社4社であります。

当連結会計年度の売上高は、5,937,683千円（前連結会計年度比2.1%増）、親会社株主に帰属する当期純損失25,876千円（前連結会計年度は親会社株主に帰属する当期純利益28,244千円）であります。

## (4) 対処すべき課題

当社は、「信頼のお付き合いをモットーに社会のブレンたらん」を経営理念に掲げ、顧客ニーズの変化をいち早く察知し、常に新しいサービスの検証を重ね、人材及び企業に対し最適なサービスを提供することにより、社会に貢献できるよう、業務を推進してまいりました。

今後のわが国経済は、緩やかな回復に向かうことが期待されるものの、海外経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動の影響など、依然として不透明な状況で推移するものと思われれます。雇用環境において、求人企業では、容易に人材が採用できなくなっていることによる慢性的な人手不足感が続いております。また、企業の働き方改革への対応による労働力不足が起こっており、高齢者や女性の積極的活用は元より、海外人材の活用による労働力不足の解消が社会全体の大きな課題といえます。

このような環境下において当社は次の課題に取り組んでまいります。

人材派遣関連事業においては、既存顧客のニーズを的確に捉え、ニーズに合致したスキルを有する人材を提案することが求められております。主婦や中高年者が派遣で働ける環境づくりを既存顧客に積極的に提案すること並びに就労が可能な外国人の提案により、労働力不足の解消を目指してまいります。

人材紹介事業においては、雇用環境の改善により人材の確保が難しい状況の中で、採用のミスマッチを少なくするための積極的な提案が求められております。同時にインターンシップ制度を活用した海外人材の紹介等、企業の海外人材へのニーズが高まっており、法令に沿った対応を行ってまいります。

再就職支援事業においては、今後の雇用環境の変化に備え、民間企業に対する再就職支援の営業を継続していく必要があります。また、行政官庁より発出される雇用対策事業についても、より多くの人材を就職に結びつけるために若年者、女性、中高年齢者及び生活困窮者の就職支援を積極的に行ってまいります。更に、海外からの技術者紹介などの新たなサービスメニューの提案も積極的に行ってまいります。

その他事業において、ストレスチェック制度における代行サービスについては、関連する企業等と連携し、ストレスチェック制度の必要性をより広く周知することで提案先を拡大してまいります。また、東京及び大阪で行っている中国語の語学研修事業についても、中国展開を検討する新たな企業のニーズを引き出し、顧客数の増加を目指してまいります。

全体としては、北海道・東北地方を越えて他の地域への進出も課題といえます。各地域への進出にあたってはM&Aも視野に入れ、様々な課題に取り組んでまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

(5) 主要な事業内容 (2018年5月31日現在)

| 事業区分     | 事業の内容                                                                                    |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------|
| 人材派遣関連事業 | 労働者派遣法に基づく一般労働者派遣事業、病院・クリニック・介護施設等に特化した各種人材サービスの提案、百貨店・量販店・通信関連等の営業並びに販売等の業務の受託を行っております。 |
| 人材紹介事業   | 職業安定法に基づく有料職業紹介事業として、中途採用者の紹介及び採用コンサルティング業務を行っております。                                     |
| 再就職支援事業  | 企業の雇用調整等、労務に関するコンサルティング並びに人材の教育、転職サポート、求人開拓等再就職支援事業を行っております。                             |
| その他      | 語学研修事業及びストレスチェック事業を行っております。                                                              |

(6) 主要な事業所 (2018年5月31日現在)

|     |                             |
|-----|-----------------------------|
| 本 社 | 札幌市中央区                      |
| 支 店 | 北海道函館市、北海道旭川市、北海道帯広市、仙台市青葉区 |

(7) 使用人の状況 (2018年5月31日現在)

| 使用人数 | 前事業年度末比増減 | 平均年齢   | 平均勤続年数 |
|------|-----------|--------|--------|
| 292名 | 1名増       | 44歳7ヶ月 | 8年5ヶ月  |

(注) 使用人数には、社外から当社への出向者を含んでおりますが、パート社員は含まれておりません。

(8) 主な借入先の状況 (2018年5月31日現在)

| 借 入 先           | 借 入 金 残 高 |
|-----------------|-----------|
| 株 式 会 社 北 洋 銀 行 | 750,000千円 |

(9) その他会社の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

## 2. 株式の状況（2018年5月31日現在）

- (1) 発行可能株式総数 3,280,000株  
(2) 発行済株式の総数 993,000株  
(3) 株主数 1,333名  
(4) 大株主（上位10名）

| 株主名            | 持株数      | 持株比率   |
|----------------|----------|--------|
| 佐藤良雄           | 386,700株 | 38.94% |
| 株式会社エス・ジー・シー   | 103,900  | 10.46  |
| 万徳正男           | 45,300   | 4.56   |
| 株式会社SATO-GROUP | 36,800   | 3.70   |
| 斎藤良正           | 30,000   | 3.02   |
| 株式会社北洋銀行       | 24,000   | 2.41   |
| キャリアバンク従業員持株会  | 15,000   | 1.51   |
| 中川均            | 13,600   | 1.36   |
| 袴田祐希           | 13,500   | 1.35   |
| 土屋公三           | 12,500   | 1.25   |

(注) 自己株式は所有していません。

## 3. 新株予約権等の状況

該当事項はありません。

## 4. 会社役員 の 状況

### (1) 取締役 の 状況 (2018年 5月31日現在)

| 会社における地位       | 氏 名   | 担当及び重要な兼職の状況                                                                                                                   |
|----------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 代表取締役社長        | 佐藤良雄  | 労働保険事務組合労務事務指導協会理事長、労働保険事務組合北海道社会労働保険協会理事長、職業訓練法人キャリアバンク職業訓練協会会長、SATO行政書士法人代表社員、株式会社セールスアウトソーシング代表取締役会長、株式会社札幌ランゲージセンター代表取締役社長 |
| 常務取締役          | 新谷隆俊  | 第1営業部長兼第2営業部及び海外事業室担当                                                                                                          |
| 取締役            | 益山健一  | 第3営業部長兼仙台支店担当                                                                                                                  |
| 取締役            | 橋本正太  | 経理財務部長兼経営管理部担当、株式会社セールスアウトソーシング取締役、株式会社札幌ランゲージセンター取締役                                                                          |
| 取締役            | 蜂谷忠義  | 第5営業部長                                                                                                                         |
| 取締役            | 中川均   | 第4営業部長兼道内支店担当                                                                                                                  |
| 取締役<br>(監査等委員) | 佐々木大祐 | 公認会計士・税理士 佐々木大祐事務所代表                                                                                                           |
| 取締役<br>(監査等委員) | 岡田実   |                                                                                                                                |
| 取締役<br>(監査等委員) | 濱田康行  | 公益財団法人はまなす財団理事長、株式会社アインホールディングス社外取締役、株式会社札幌ランゲージセンター監査役                                                                        |

- (注) 1. 取締役(監査等委員)佐々木大祐氏、岡田実氏及び濱田康行氏は、社外取締役であり、札幌証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
2. 当社は、監査等委員会の職務は内部監査室が補助し、同室が内部監査対応を専属で担当することで監査等委員会の機能を支援することが十分可能であると判断されるため、常勤の監査等委員を選定しておりません。
3. 取締役(監査等委員)佐々木大祐氏は、公認会計士及び税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
4. 当社は、2017年8月29日開催の第30期定時株主総会決議に基づき、同日付で監査等委員会設置会社に移行しております。これに伴い、監査役新實隆氏、監査役土屋公三氏及び監査役岡田実氏は任期満了により退任し、このうち岡田実氏が取締役(監査等委員)に就任しております。
- また、濱田康行氏は、2017年8月29日開催の第30期定時株主総会決議に基づき、同日付で取締役を任期満了により退任し、取締役(監査等委員)に就任しております。
5. 2018年6月1日付で取締役の地位・担当を次のとおり変更しております。

| 氏名   | 異動前                            | 異動後                            |
|------|--------------------------------|--------------------------------|
| 新谷隆俊 | 常務取締役<br>第1営業部長兼第2営業部及び海外事業室担当 | 専務取締役<br>第1営業部長兼第2営業部及び海外事業室担当 |
| 益山健一 | 取締役第3営業部長兼仙台支店担当               | 常務取締役<br>第3営業部長兼仙台支店担当         |
| 橋本正太 | 取締役経理財務部長兼経営管理部担当              | 常務取締役<br>経理財務部長兼経営管理部長         |
| 蜂谷忠義 | 取締役第5営業部長                      | 常務取締役第5営業部長                    |

### (2) 責任限定契約の内容の概要

当社と監査等委員である取締役全員は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第425条第1項に定める最低責任限度額を限度として同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。

### (3) 取締役及び監査役の報酬等の総額

| 役員区分                        | 報酬等の額（千円）         | 対象となる役員の員数 |
|-----------------------------|-------------------|------------|
| 取締役（監査等委員を除く。）<br>（うち社外取締役） | 49,030<br>(150)   | 7名<br>(1)  |
| 取締役（監査等委員）<br>（うち社外取締役）     | 2,430<br>(2,430)  | 3名<br>(3)  |
| 監査役<br>（うち社外監査役）            | 1,682<br>(300)    | 3名<br>(2)  |
| 合計<br>（うち社外役員）              | 53,142<br>(2,880) | 11名<br>(4) |

- (注) 1. 上記には、2017年8月29日開催の第30期定時株主総会終結の時をもって退任した監査役2名（うち社外監査役1名）を含めております。なお当社は、2017年8月29日に監査役会設置会社から監査等委員会設置会社に移行しております。
2. 監査等委員会設置会社前の報酬等の限度額は、次のとおりであります。
- (1) 取締役の報酬等の限度額
    - ① 年額80,000千円以内（2000年8月29日開催の第13期定時株主総会決議）  
使用人兼務取締役の使用人分給与は含みません。
    - ② 年額30,000千円以内（2009年8月28日開催の第22期定時株主総会決議）  
上記①とは別枠で、ストックオプションとして割当てる新株予約権に関する報酬等の限度額として承認されております。
  - (2) 監査役の報酬等の限度額
    - ① 年額10,000千円以内（2000年8月29日開催の第13期定時株主総会決議）
    - ② 年額10,000千円以内（2009年8月28日開催の第22期定時株主総会決議）  
上記①とは別枠で、ストックオプションとして割当てる新株予約権に関する報酬等の限度額として承認されております。
3. 監査等委員会設置会社移行後の報酬等の限度額は、次のとおりであります。
- (1) 取締役（監査等委員を除く。）の報酬等の限度額  
年額80,000千円以内（うち社外取締役分年額10,000千円以内）  
（2017年8月29日開催の第30期定時株主総会決議）  
使用人兼務取締役の使用人分給与は含みません。
  - (2) 取締役（監査等委員）の報酬等の限度額  
年額20,000千円以内  
（2017年8月29日開催の第30期定時株主総会決議）
4. 合計欄は実際の支給人数を記載しております。

### (4) 社外役員に関する事項

- ① 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係  
取締役（監査等委員）佐々木大祐氏は、公認会計士・税理士 佐々木大祐事務所の代表であります。当社と兼職先との間には特別の利害関係はありません。  
取締役（監査等委員）濱田康行氏は、公益財団法人はまなす財団理事長及び株式会社アインホールディングス社外取締役であります。また、当社連結子会社である株式会社札幌ランゲージセンターの監査役であります。当社は株式会社アインホールディングスとの間に人材派遣及び人材紹介の取引関係があり、株式会社札幌ランゲージセンターとは資金の貸付、人材紹介、経営指導及び事務所施設賃借の取引関係があります。公益財団法人はまなす財団と当社との間には特別な利害関係はありません。

## ② 当事業年度における主な活動状況

|                      | 活 動 状 況                                                                                                               |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 取締役（監査等委員）<br>佐々木 大祐 | 2017年8月29日就任以降、当事業年度に開催された取締役会11回のうち11回に出席、監査等委員会10回のうち10回に出席し、主に公認会計士及び税理士としての専門的見地から、適宜必要な発言を行っております。               |
| 取締役（監査等委員）<br>岡 田 実  | 当事業年度に開催された取締役会16回のうち、監査役として3回、監査等委員として13回出席、監査役会4回のうち2回、監査等委員会10回のうち10回に出席し、主に経営者として培った豊富な知識と経験を活かし、適宜必要な発言を行っております。 |
| 取締役（監査等委員）<br>濱 田 康行 | 当事業年度に開催された取締役会16回のうち12回に出席、監査等委員会10回のうち10回に出席し、主に長年にわたる学識経験者としての豊富な知識と経験を活かし、適宜必要な発言を行っております。                        |

## 5. 会計監査人の状況

### (1) 名称 三優監査法人

(注) 当社の会計監査人であった有限責任監査法人トーマツは、2017年8月29日開催の第30期定時株主総会終結の時をもって退任いたしました。

### (2) 報酬等の額

|                                | 支 払 額    |
|--------------------------------|----------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額            | 12,000千円 |
| 当社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 12,000千円 |

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び過去の報酬実績を参考に必要な検証を行った上で、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。

### (3) 非監査業務の内容

該当事項はありません。

### (4) 会計監査人の解任又は不再任の決定方針

監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。

また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

## 6. 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

### (1) 業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要

- ① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
  - a. 当社グループは、共通の経営理念に基づき社会から信頼を得る企業活動を行うため、「企業行動規範」を制定し、取締役及び使用人に周知徹底を図る。
  - b. 「コンプライアンス規程」を制定し、コンプライアンス体制の構築及び運用を行う。また、経営管理部はコンプライアンスに関する研修等を実施し周知徹底・推進を図る。
  - c. 内部監査室は各部門における法令、定款及び諸規程の遵守状況を監査し、内部統制評価担当は内部統制の有効性を評価し、社長に報告する。
  - d. 法令違反を早期に発見し、違反状態の早期解消を図るために、使用人が直接情報提供を行う手段として内部通報制度を確立する。
  - e. 金融商品取引法の定めに基づき、財務報告の信頼性を確保するための内部統制に係る報告体制を整備するとともに、「内部統制評価基本規程」を制定し、有効かつ効率的な運用及び評価を実施する。
  - f. 「反社会的勢力対応規程」等に則り、反社会的な活動や勢力に対しては毅然とした態度で臨み、一切の関係を遮断し排除する体制を整備して適切な対応を行う。
- ② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
  - a. 取締役の職務執行に係る情報及び文書の取り扱いについては、法令及び社内規程等を整備し適切に作成、保存又は廃棄を行う。また、必要に応じて運用状況の検証、社内規程等の見直しを行う。
  - b. 保存期間は、文書・情報の種類、重要性に応じて「取締役会規程」、「文書取扱規程」等において規定された期間とする。
- ③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
  - a. 取締役会及び経営会議等において、当社及び当社グループの事業活動に関するリスクを定期的又は必要に応じて把握・評価し、リスク管理体制の整備・見直しを行う。
  - b. リスク管理に関する社内規程を制定し、想定されるリスクに応じた有事の際の迅速かつ適切な情報伝達と緊急体制の整備に努める。
  - c. 不測の事態が発生した場合には、社内規程等に則り、損害・影響等を最小限にとどめるための手段を講じるよう努める。
- ④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
  - a. 取締役会は、毎月1回定期的に開催するほか、必要に応じて臨時取締役会を開催し、経営に関わる重要事項の意思決定及び経営全般に対する監督を行う。また、迅速かつ慎重な意思決定をするため、経営会議を組織し、審議・決議を行う。
  - b. 「取締役会規程」、「経営会議規程」、「業務分掌規程」、「職務権限規程」等を制定し、決裁手続き及び決裁権限等を明確に定め、業務を効率的に遂行できるよう努める。
- ⑤ 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
  - a. 子会社の取締役及び使用人は、当社グループ共通の経営理念に基づき社会から信頼を得る企業活動を行うため、「企業行動規範」及び社内規程を制定し周知徹底を図る。
  - b. 当社は、子会社の経営に関して各社の自主性を尊重しつつ、子会社の情報は当社にて集約並びに管理し業務遂行状況を把握するとともに、透明性のある適切な経営管理に努める。

- c. 「関係会社管理規程」に基づき、業績及び経営状況に影響を及ぼす重要な事項については、定期的又は適時に子会社より報告を受け、事前協議を行う体制を構築する。
  - d. 当社において「リスク管理規程」を制定し、当社グループの想定されるリスクに応じた有事の際の迅速かつ適切な情報伝達と緊急体制の整備に努める。
  - e. 上場子会社は、自らリスク管理を行い、そのリスク管理の状況について、定期的又は必要に応じて当社に報告する体制を整備する。
  - f. 当社の内部監査室は子会社における内部監査を実施し、当社の内部統制評価担当では子会社の内部統制の有効性を評価する。
- ⑥ 当社の監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人に関する事項
- a. 監査等委員会が職務を補助すべき取締役及び使用人（以下、「監査等委員会補助者」という。）置くことを求めた場合には、適切な人員を配置する。
  - b. 監査等委員会補助者の人事考課及び人事異動については、監査等委員会の意見を尊重する。
  - c. 監査等委員会補助者は、その職務を優先して従事し、その期間は業務執行上の指揮命令を受けず、監査等委員会の指示に従うものとする。
- ⑦ 当社の監査等委員会への報告に関する体制及び報告した者が当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを受けないことを確保するための体制
- a. 監査等委員会は、「監査等委員会規程」を制定し年度監査計画を策定し、当該計画に従って当社グループの取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人から報告を受ける。
  - b. 監査等委員は、「監査等委員会規程」に基づき当社の取締役会及び重要な会議に出席するとともに、重要な決裁書類等を閲覧し、当社グループの取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人にその説明を求めることができるものとする。
  - c. 当社グループの取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人は、重要な法令違反その他コンプライアンスに関する重要な事実等が発見された場合は、監査等委員への適切な報告体制を確保する。
  - d. 内部監査室は監査計画及び監査結果を、内部統制評価担当は評価実施計画及び評価実施結果を監査等委員に報告する。
  - e. 監査等委員への報告を行った当社グループの取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人に対し、当該報告を行ったことを理由として不利な取り扱いをすることを禁止し、その旨を当社グループの取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人に周知徹底する。
- ⑧ 当社の監査等委員の職務の執行（監査等委員会の職務の執行に関するものに限る。）について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
- 当社は、監査等委員がその職務の執行について生ずる費用又は支出した費用等の償還、負担した債務の弁償を請求したときは、その費用等が監査等委員の職務の執行に必要であると認められた場合は、速やかに当該費用及び債務を処理する。
- ⑨ その他当社の監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
- a. 取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人は監査等委員会監査への理解を深め、監査等委員会補助者の業務が円滑に行われるよう、監査環境の整備に努めるものとする。

- b. 監査等委員会が代表取締役や会計監査人と定期的に意見交換をする場を設け、監査等委員会補助者がその場に参加できるように整備する。
- c. 内部監査室及び内部統制評価担当は監査等委員会と緊密な連携を保つとともに、監査等委員会は必要に応じて内部監査室及び内部統制評価担当に調査を求めることができるものとする。
- d. 監査等委員会及び監査等委員会補助者は、必要に応じて、弁護士及び会計監査人等より監査業務に関する助言を受けることができるよう整備する。

## (2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

当事業年度における当社の業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は、以下のとおりであります。

### ① 取締役の職務執行・業務執行の効率性を向上に関する取組み

取締役の職務執行については、定時取締役会を毎月1回や必要に応じて臨時取締役会を開催しており、各種法令、定款、諸規程等において規定される取締役会決議事項の審議に臨むほか、当社グループにおける月次予算実績の分析、業務執行状況等の報告等を行っております。このほか、経営会議を原則週1回開催し、経営会議規程に基づき会社業務の執行に関する重要事項を立案、審議及び決定を行っております。

### ② リスクマネジメント体制に関する取組み

リスク管理については、取締役会又は経営会議において当社グループ各社における情報共有を図り、事業環境の変化、関係法令の改正等を踏まえたリスクを把握・評価し、必要に応じて対応を行っております。

### ③ コンプライアンスに対する取組み

当社グループにおける業務の適正確保を確保するため、共通の経営理念に基づき「企業行動規範」を定めるとともに、適宜周知徹底を行っております。また、期首に開催される年度方針発表会にて、全使用人に向けコンプライアンスに関する社内啓発を行っております。

反社会的勢力への対応については、規程及びマニュアルを整備し契約書等への暴力団等排除条項の挿入、新規取引申請時や年1回の既存取引先等に対する調査等をはじめとした取組みを継続して実施しております。

### ④ 子会社管理に関する取組み

非上場子会社には当社より取締役又は監査役を派遣し、上場子会社からは適宜情報収集を行い、子会社における経営全般に対する把握・監督を行っております。加えて当社取締役会又は経営会議において、子会社各社の営業成績、財務、人事その他経営上重要事項に関する報告を行っております。

## 7. 会社の支配に関する基本方針

特記すべき事項はありません。

# 貸借対照表

(2018年5月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部   |           | 負 債 の 部                 |           |
|-----------|-----------|-------------------------|-----------|
| 流 動 資 産   | 1,109,411 | 流 動 負 債                 | 967,060   |
| 現金及び預金    | 648,129   | 買 掛 金                   | 26,904    |
| 売 掛 金     | 429,170   | 短 期 借 入 金               | 500,000   |
| 前 払 費 用   | 16,753    | 一年以内返済予定長期借入金           | 100,000   |
| 繰延税金資産    | 3,211     | 未 払 金                   | 7,714     |
| そ の 他     | 14,514    | 未 払 費 用                 | 243,232   |
| 貸倒引当金     | △2,367    | 未払法人税等                  | 8,460     |
| 固 定 資 産   | 619,997   | 前 受 金                   | 14,447    |
| 有形固定資産    | 14,697    | 預 り 金                   | 7,108     |
| 建物附属設備    | 8,555     | 未払消費税等                  | 56,147    |
| 車両運搬具     | 0         | そ の 他                   | 3,044     |
| 器具及び備品    | 5,391     | 固 定 負 債                 | 150,000   |
| そ の 他     | 750       | 長 期 借 入 金               | 150,000   |
| 無形固定資産    | 3,284     | 負 債 合 計                 | 1,117,060 |
| ソフトウェア    | 1,710     | 純 資 産 の 部               |           |
| そ の 他     | 1,574     | 株 主 資 本                 | 570,239   |
| 投資その他の資産  | 602,014   | 資 本 金                   | 256,240   |
| 投資有価証券    | 88,429    | 資 本 剰 余 金               | 63,240    |
| 関係会社株式    | 304,643   | 資 本 準 備 金               | 63,240    |
| 関係会社長期貸付金 | 150,000   | 利 益 剰 余 金               | 250,758   |
| 出 資 金     | 2,245     | 利 益 準 備 金               | 10,757    |
| 繰延税金資産    | 496       | そ の 他 利 益 剰 余 金         | 240,001   |
| 敷金及び保証金   | 48,064    | 繰越利益剰余金                 | 240,001   |
| そ の 他     | 8,135     | 評 価 ・ 換 算 差 額 等         | 42,108    |
| 資 産 合 計   | 1,729,408 | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 42,108    |
|           |           | 純 資 産 合 計               | 612,348   |
|           |           | 負 債 純 資 産 合 計           | 1,729,408 |

# 損 益 計 算 書

( 2017年6月1日から )  
( 2018年5月31日まで )

(単位：千円)

| 科 目                   | 金      | 額         |
|-----------------------|--------|-----------|
| 売 上 高                 |        | 4,358,275 |
| 売 上 原 価               |        | 3,544,526 |
| 売 上 総 利 益             |        | 813,748   |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費   |        | 818,968   |
| 営 業 損 失               |        | 5,219     |
| 営 業 外 収 益             |        |           |
| 受 取 賃 貸 料             | 8,431  |           |
| 受 取 配 当 金             | 10,336 |           |
| そ の 他                 | 1,340  | 20,107    |
| 営 業 外 費 用             |        |           |
| 支 払 利 息               | 4,209  |           |
| 賃 貸 費 用               | 8,431  |           |
| そ の 他                 | 173    | 12,813    |
| 経 常 利 益               |        | 2,074     |
| 特 別 利 益               |        |           |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益     | 34,303 | 34,303    |
| 特 別 損 失               |        |           |
| 減 損 損 失               | 22,258 |           |
| 出 資 金 評 価 損           | 10,825 | 33,083    |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       |        | 3,294     |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 4,451  |           |
| 法 人 税 等 調 整 額         | △6,245 | △1,794    |
| 当 期 純 利 益             |        | 5,088     |

# 株主資本等変動計算書

( 2017年6月1日から )  
( 2018年5月31日まで )

(単位：千円)

|                         | 株 主 資 本 |           |              |           |                     |                  | 株 主 資 本<br>合 計 |
|-------------------------|---------|-----------|--------------|-----------|---------------------|------------------|----------------|
|                         | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |              | 利 益 剰 余 金 |                     | 利 益 剰 余 金<br>合 計 |                |
|                         |         | 資本準備金     | 資本剰余金<br>合 計 | 利益準備金     | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 |                  |                |
| 当 期 首 残 高               | 256,240 | 63,240    | 63,240       | 10,757    | 247,821             | 258,579          | 578,060        |
| 当 期 変 動 額               |         |           |              |           |                     |                  |                |
| 剰 余 金 の 配 当             |         |           |              |           | △12,909             | △12,909          | △12,909        |
| 当 期 純 利 益               |         |           |              |           | 5,088               | 5,088            | 5,088          |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |         |           |              |           |                     |                  |                |
| 当 期 変 動 額 合 計           | —       | —         | —            | —         | △7,820              | △7,820           | △7,820         |
| 当 期 末 残 高               | 256,240 | 63,240    | 63,240       | 10,757    | 240,001             | 250,758          | 570,239        |

|                         | 評価・換算差額等         |                  | 純資産合計   |
|-------------------------|------------------|------------------|---------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算差額<br>等 合 計 |         |
| 当 期 首 残 高               | 55,241           | 55,241           | 633,301 |
| 当 期 変 動 額               |                  |                  |         |
| 剰 余 金 の 配 当             |                  |                  | △12,909 |
| 当 期 純 利 益               |                  |                  | 5,088   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △13,132          | △13,132          | △13,132 |
| 当 期 変 動 額 合 計           | △13,132          | △13,132          | △20,953 |
| 当 期 末 残 高               | 42,108           | 42,108           | 612,348 |

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### 有価証券の評価基準及び評価方法

① 子会社株式 移動平均法による原価法を採用しております。

② その他有価証券  
時価のあるもの 事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。  
時価のないもの 移動平均法による原価法を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産

定率法を採用しております。

但し、2016年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物付属設備 8～15年

車両運搬具 6年

器具及び備品 5～10年

なお、取得価額が10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。定額法を採用しております。

##### ② 無形固定資産

主な耐用年数は以下のとおりであります。

自社利用のソフトウェア 5年

のれん 5年

#### (3) 引当金の計上基準

##### 貸倒引当金

債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### (4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

##### 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

### 2. 貸借対照表に関する注記

(1) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額

58,163千円

(3) 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権

146千円

短期金銭債務

894千円

### 3. 損益計算書に関する注記

(1) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高

14,551千円

営業費用

14,798千円

営業取引以外の取引による取引高

8,510千円

#### 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。  
(2) 発行済株式の総数に関する事項

| 株式の種類 | 当事業年度期首の<br>株式数(株) | 当事業年度<br>増加株式数(株) | 当事業年度<br>減少株式数(株) | 当事業年度末の<br>株式数(株) |
|-------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 普通株式  | 993,000            | —                 | —                 | 993,000           |
| 合 計   | 993,000            | —                 | —                 | 993,000           |

- (3) 自己株式の数に関する事項

該当事項はありません。

- (4) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

2017年8月29日開催の第30期定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・ 配当金の総額 12,909千円
- ・ 1株当たり配当額 13円
- ・ 基準日 2017年5月31日
- ・ 効力発生日 2017年8月30日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

2018年8月29日開催予定の第31期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・ 配当金の総額 12,909千円
- ・ 配当の原資 利益剰余金
- ・ 1株当たり配当額 13円
- ・ 基準日 2018年5月31日
- ・ 効力発生日 2018年8月30日

- (5) 当事業年度末日における新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

## 5. 税効果会計に関する注記

### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

|                                  |         |
|----------------------------------|---------|
| 繰延税金資産                           |         |
| 未払事業税                            | 1,700千円 |
| 未払事業所税                           | 790     |
| 貸倒引当金                            | 719     |
| 減損損失                             | 6,768   |
| 投資有価証券評価損                        | 5,424   |
| 繰越欠損金                            | 12,012  |
| その他                              | 4,763   |
| 繰延税金資産小計                         | 32,180  |
| 評価性引当額                           | △10,188 |
| 繰延税金資産合計                         | 21,992  |
| 繰延税金負債                           |         |
| その他有価証券評価差額金                     | 18,284  |
| 繰延税金負債合計                         | 18,284  |
| 繰延税金資産（負債）の純額                    | 3,708   |
| 繰延税金資産の純額は、貸借対照表の以下の項目に含まれております。 |         |
| 流動資産－繰延税金資産                      | 3,211千円 |
| 固定資産－繰延税金資産                      | 496     |

### (2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主要な項目別の内訳

|                      |        |
|----------------------|--------|
| 法定実効税率               | 30.7%  |
| （調整）                 |        |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | 45.1   |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 | △73.2  |
| 住民税均等割等              | 78.9   |
| 評価性引当額の増減            | △139.8 |
| その他                  | 3.8    |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担額    | △54.5  |

## 6. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定して行っており、銀行借入金等金融機関からの借入により資金を調達しております。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

関係会社長期貸付金は、関係会社に対するものであり、貸付先の信用リスクに晒されております。

敷金及び保証金については、主に本社事務所の賃借契約に係るものであり、貸主の信用リスクに晒されております。

#### ③ 金融商品に係るリスク管理体制

##### a. 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

営業債権については、社内規程及びマニュアルに従い、取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引先ごとに期日及び残高管理を行うとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

関係会社長期貸付金については、当社の関係会社管理規程に従い、定期的にモニタリングすることで、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

敷金及び保証金については、貸主ごとに残高管理を行うとともに、主な貸主の信用状況を把握することにより、リスクの軽減を図っております。

##### b. 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状態等を把握し、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直ししております。

##### c. 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いが実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部門からの報告に基づき担当部門が適時に資金計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持等により、営業債務や借入金についての流動性リスクを管理しております。

#### ④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2018年5月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は含まれておりません（（注）2. 参照）。

|                       | 貸借対照表計上額  | 時 価       | 差 額     |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|
| (1) 現金及び預金            | 648,129千円 | 648,129千円 | －千円     |
| (2) 売掛金               | 429,170   |           |         |
| 貸倒引当金（※）              | △825      |           |         |
|                       | 428,344   | 428,344   | －       |
| (3) 投資有価証券<br>その他有価証券 | 71,040    | 71,040    | －       |
| (4) 関係会社株式            | 157,276   | 713,748   | 556,471 |
| (5) 関係会社長期貸付金         | 150,000   | 150,393   | 393     |
| (6) 敷金及び保証金           | 48,064    | 48,194    | 130     |
| 資 産 計                 | 1,502,855 | 2,059,851 | 556,995 |
| (1) 買掛金               | 26,904千円  | 26,904千円  | －千円     |
| (2) 短期借入金             | 500,000   | 500,000   | －       |
| (3) 長期借入金（一年内含む）      | 250,000   | 251,055   | 1,055   |
| (4) 未払金               | 7,714     | 7,714     | －       |
| (5) 未払費用              | 243,232   | 243,232   | －       |
| (6) 未払法人税等            | 8,460     | 8,460     | －       |
| (7) 前受金               | 14,447    | 14,447    | －       |
| (8) 預り金               | 7,108     | 7,108     | －       |
| (9) 未払消費税等            | 56,147    | 56,147    | －       |
| 負 債 計                 | 1,114,016 | 1,115,071 | 1,055   |

（※）個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

（注）1. 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金及び預金 (2) 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券 (4) 関係会社株式

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(5) 関係会社長期貸付金

時価は元利金の合計額と同様の新規貸付を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(6) 敷金及び保証金

これらは、将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標に基づいた利率で割り引いた現在価額により算定しております。

負 債

(1) 買掛金 (2) 短期借入金 (4) 未払金 (5) 未払費用 (6) 未払法人税等

(7) 前受金 (8) 預り金 (9) 未払消費税等

これらは、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 長期借入金（一年内含む）

時価は元利金の合計額と同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

| 区 分                 | 貸借対照表計上額 (千円) |
|---------------------|---------------|
| 投資有価証券<br>非上場株式(※1) | 17,388        |
| 関係会社株式<br>非上場株式(※1) | 147,367       |
| 出資金(※2)             | 2,245         |

(※1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」及び「(4) 関係会社株式」には含めておりません。

(※2) 出資金については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価評価しておりません。

7. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 子会社

| 種類  | 会社等の名称<br>又は氏名          | 事業の内容<br>又は職業 | 議決権等<br>の所有<br>(被所有)<br>割合(%) | 関連当事者<br>との関係  | 取引の内容        | 取引金額<br>(千円) | 科 目               | 期末残高<br>(千円) |
|-----|-------------------------|---------------|-------------------------------|----------------|--------------|--------------|-------------------|--------------|
| 子会社 | 株式会社<br>札幌ランゲージ<br>センター | 日本語学校<br>運営事業 | 所有<br>直接100.0                 | 資金の貸付<br>役員の兼任 | 資金の付<br>貸(注) | —            | 関係会社<br>長期貸付<br>金 | 150,000      |
|     |                         |               |                               |                | 利息の取<br>受(注) | 419          | —                 | —            |

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 株式会社札幌ランゲージセンターに対する資金の貸付については、市場金利を勘案して決定しており、返済条件は期間10年、期日一括返済としております。なお、担保は受け入れておりません。また、「取引金額」及び「期末残高」には消費税等は含まれておりません。

(2) 役員及び個人主要株主等

| 種類 | 会社等の名称<br>又は氏名 | 事業の内容<br>又は職業                                  | 議決権等<br>の所有<br>(被所有)<br>割合(%) | 関連当事者<br>との関係                                    | 取引の内容        | 取引金額<br>(千円) | 科 目 | 期末残高<br>(千円) |
|----|----------------|------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------------------|--------------|--------------|-----|--------------|
| 役員 | 佐藤 良雄          | 当社代表<br>取締役社長<br>職業訓練法人キ<br>ャリアバンク職<br>業訓練協会会長 | (被所有)<br>直接38.9<br>間接14.9     | 職業訓練法<br>人キャリア<br>バンク職業<br>訓練協会に<br>対する施設<br>の転貸 | 施設の貸<br>転(注) | 8,431        | —   | —            |

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 職業訓練法人キャリアバンク職業訓練協会は、職業能力開発促進法に基づく職業訓練を行う協会であります。同協会との取引は当社代表取締役社長佐藤良雄が同協会の代表者として行った取引であり、取引条件及び取引条件の決定方針は他の一般取引先と同様であります。なお、「取引金額」には消費税等は含まれておりません。

8. 1株当たり情報に関する注記

|                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 616円66銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 5円12銭   |

9. その他の注記

該当事項はありません。

# 会計監査人の監査報告

## 独立監査人の監査報告書

2018年7月23日

キャリアバンク株式会社  
取締役会 御中

### 三 優 監 査 法 人

指 定 社 員 公認会計士 岡 島 信 平 ㊞  
業 務 執 行 社 員

指 定 社 員 公認会計士 宇 野 公 之 ㊞  
業 務 執 行 社 員

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、キャリアバンク株式会社の2017年6月1日から2018年5月31日までの第31期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

#### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 監査等委員会の監査報告

## 監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2017年6月1日から2018年5月31日までの第31期事業年度の取締役の職務の執行に関して監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。

- ① 監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
- ② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

### 2. 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人三優監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2018年7月24日

キャリアバンク株式会社 監査等委員会

監査等委員 佐々木 大 祐 ㊟

監査等委員 岡 田 実 ㊟

監査等委員 濱 田 康 行 ㊟

(注) 監査等委員佐々木大祐、岡田実及び濱田康行は、会社法第2条第15号及び第331条第6項に規定する社外取締役であります。

以上

# 株主総会参考書類

## 第1号議案 剰余金処分の件

当社は、株主様への利益還元を経営上の重要な課題のひとつとして考え、将来の事業拡大に備え、内部留保による企業体質の強化を図りながら、業績に応じて株主の皆様に対し安定した配当の維持を基本方針としております。

第31期の期末配当につきましては、上記基本方針及び今後の事業展開を勘案いたしまして以下のとおりといたしたいと存じます。

1. 配当財産の種類  
金銭といたします。
  
2. 配当財産の割当てに関する事項及びその総額  
当社普通株式1株につき金13円といたしたいと存じます。  
なお、この場合の配当総額は12,909,000円となります。
  
3. 剰余金の配当が効力を生じる日  
2018年8月30日といたしたいと存じます。

## 第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）6名選任の件

取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）全員（6名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。

つきましては、取締役6名の選任をお願いしたいと存じます。

なお、本議案に関しましては、当社の監査等委員会は、全ての取締役候補者について適任であると判断しております。

取締役候補者は次のとおりであります。

| 候補者番号 | 氏名<br>（生年月日）         | 略歴、当社における地位及び担当<br>（重要な兼職の状況）                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 所有する<br>株式の数 |
|-------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| 1     | 佐藤良雄<br>(1953年3月2日生) | 1977年2月 佐藤良雄行政書士事務所設立所長就任<br>1979年8月 労働保険事務組合労務事務指導協会理事長就任（現任）<br>1984年12月 労働保険事務組合北海道社会労働保険協会理事長就任（現任）<br>1987年11月 当社設立代表取締役社長就任（現任）<br>1997年4月 株式会社エコミック設立代表取締役社長就任<br>1999年7月 職業訓練法人キャリアバンク職業訓練協会会長就任（現任）<br>2002年7月 株式会社セールスアウトソーシング設立代表取締役社長就任<br>2004年8月 SATO行政書士法人設立代表社員就任（現任）<br>2006年5月 株式会社セールスアウトソーシング代表取締役会長就任<br>2010年8月 同社代表取締役社長就任<br>2016年11月 株式会社札幌ランゲージセンター設立代表取締役社長就任（現任）<br>2017年11月 株式会社セールスアウトソーシング代表取締役会長就任（現任） | 386,700株     |

| 候補者番号 | ふりがな<br>氏名<br>(生年月日)                   | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 所有する<br>株式数 |
|-------|----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 2     | しん や たか とし<br>新 谷 隆 俊<br>(1956年4月3日生)  | 1980年4月 株式会社アペックス入社<br>1990年8月 当社入社<br>1996年7月 当社取締役就任<br>2000年6月 当社取締役営業部長<br>2002年7月 株式会社セールスアウトソーシング設立監査役就任<br>2003年5月 株式会社エコミック監査役就任<br>2004年10月 当社取締役第2営業部長<br>2007年11月 当社取締役第1営業部長兼第2営業部長<br>2008年6月 当社取締役第1営業部長<br>2009年8月 当社常務取締役就任 第1営業部長<br>2011年6月 当社常務取締役兼第5営業部長<br>2012年6月 当社常務取締役兼第1営業部長<br>2014年6月 当社常務取締役第1営業部長兼第2営業部長<br>2015年6月 当社常務取締役第1営業部長<br>2017年6月 当社常務取締役第1営業部長兼第2営業部及び海外事業室担当<br>2018年6月 当社専務取締役就任 第1営業部長兼第2営業部及び海外事業室担当(現任) | 11,600株     |
| 3     | ます やま けん いち<br>益 山 健 一<br>(1969年8月8日生) | 1992年4月 株式会社住友銀行(現株式会社三井住友銀行) 入行<br>2002年3月 同行札幌法人営業部長代理<br>2003年4月 職業訓練法人キャリアバンク職業訓練協会入社 管理企画室長<br>2004年4月 当社入社 再就職支援事業雇用創出グループ課長<br>2004年6月 当社再就職支援事業雇用創出グループ次長<br>2004年10月 当社執行役員就任 第3営業部長<br>2005年8月 当社取締役就任 第3営業部長<br>2006年10月 当社取締役第1営業部長兼第3営業部長<br>2007年11月 当社取締役第3営業部長<br>2017年6月 当社取締役第3営業部長兼仙台支店担当<br>2018年6月 当社常務取締役就任 第3営業部長兼仙台支店担当(現任)                                                                                                    | 600株        |
| 4     | はし もと しょう た<br>橋 本 正 太<br>(1968年7月5日生) | 1994年4月 株式会社北日本工事測量入社<br>2000年9月 当社入社 管理部総務係長<br>2005年6月 当社管理部財務経理課長<br>2008年6月 当社管理部次長<br>2009年8月 当社執行役員就任 管理部長<br>2011年8月 当社取締役就任 管理部長<br>2012年8月 株式会社セールスアウトソーシング取締役就任 管理部長(現任)<br>2013年6月 当社取締役経理財務部長<br>2016年11月 株式会社札幌ランゲージセンター設立取締役就任(現任)<br>2017年6月 当社取締役経理財務部長兼経営管理部担当<br>2018年6月 当社常務取締役就任 経理財務部長兼経営管理部部長(現任)                                                                                                                                | 300株        |

| 候補者<br>番号 | ふ り が な<br>氏 名<br>(生年月日)               | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 所有する<br>株式数 |
|-----------|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 5         | はち や ただ よし<br>蜂 谷 忠 義<br>(1957年5月19日生) | 1982年4月 株式会社サンクスアンドアソシエイツ入社<br>1998年3月 同社運営総務部シニアマネージャー<br>2001年3月 同社人事部シニアマネージャー<br>2001年10月 当社入社 人材派遣事業部課長<br>2005年6月 当社第2営業部再就職支援事業次長<br>2012年6月 当社第5営業部長<br>2012年8月 当社執行役員就任 第5営業部長<br>2013年8月 当社取締役就任 第5営業部長<br>2018年8月 当社常務取締役就任 第5営業部長(現任)                                                                          | 1,900株      |
| 6         | なか がわ ひとし<br>中 川 均<br>(1955年7月4日生)     | 1982年5月 株式会社ステージガイド札幌入社<br>1988年2月 当社入社<br>1994年7月 当社取締役就任 営業部長<br>2000年5月 株式会社エコミック取締役就任<br>2000年8月 当社常務取締役就任<br>2002年7月 株式会社セールスアウトソーシング設立取締<br>役就任<br>2004年10月 当社常務取締役第1営業部担当<br>2006年10月 当社取締役経営企画室長<br>2008年6月 当社取締役第2営業部長兼経営企画室長<br>2010年6月 当社取締役経営企画室長<br>2013年6月 当社取締役経営管理部長<br>2017年6月 当社取締役第4営業部長兼道内支店担当<br>(現任) | 13,600株     |

- (注) 1. 佐藤良雄氏は、労働保険事務組合労務事務指導協会の理事長であり、当社は同協会へ労働保険事務を委託しております。また、同氏は職業訓練法人キャリアバンク職業訓練協会の会長であり、当社は同協会との間に研修施設の転貸等の取引関係があります。
2. その他の各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

以 上

# 株主総会会場ご案内図

会 場 札幌市中央区北五条西五丁目 7 番地sapporo55  
当社本社会議室  
電話 (011) 251-3373



## 交通のご案内

- JR札幌駅より徒歩2分
- 地下鉄札幌駅より徒歩2分